
HOTĂRÂREA  nr.12-3d-116 /11 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.159-168 din 

29.04.2011  privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale 
participanţilor la concursul pentru suplinirea funcţiilor vacante 

 
17 mai  2011                                                                                          mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare   
nr.159-168 din 29.04.2011, cu privire la rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală 
ale participanţilor la concursul pentru suplinirea funcţiilor vacante, audiind informaţia 
dlui Igor  Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-33/11 din 01.02.2011,  
nr.2-3d-15/11 din 18.01.2011 şi 2-3d-46/11 din 15.02.2011 au fost anunţate concursuri 
pentru suplinirea  funcţiilor  vacante de procuror al raionului Ştefan -Vodă; procuror al 
mun.Bender; procuror, adjunct al procurorului r-lui Şoldăneşti; procuror în procuraturile 
raioanelor Cahul, Comrat, Cantemir, Basarabeasca, Briceni, Teleneşti, Nisporeni, 
Rîşcani, Străşeni, Şoldăneşti, Vulcăneşti, Taraclia, UTA Găgăuzia, precum şi procuror 
militar în procuratura militară Bălţi; procuror militar în procuratura militară Chişinău; 
procuror în procuratura de nivelul Curţii de Apel Bălţi; procuror în procuratura de 
nivelul Curţii de Apel Cahul. 

Pe parcurs, au depus cereri de participare la concurs mai mulţi solicitanţi.  
N-au fost înaintate cereri pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror în 

procuraturile raioanelor Basarabeasca, Briceni, Nisporeni, Şoldăneşti, Vulcăneşti, 
Taraclia; procuror în procuratura UTA Găgăuzia; procuror militar în procuratura militară 
Chişinău. 

În temeiul hotărârilor Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-3d-51/11 din 
22.02.2011, nr.12-3d-61/11 din 22.03.2011, şi nr.12-3d-66/11 din 22.03.2011 
materialele în privinţa concurenţilor admişi la concurs au fost remise Colegiului de 
calificare pentru organizarea evaluării în legătură cu depunerea cererilor pentru ocuparea 
funcţiilor vacante solicitate.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.159 din 29.04.2011, candidatul pentru 
suplinirea funcţiei vacante de procuror al raionului Ştefan-Vodă, Petru Tofan, a 
promovat examenul de capacitate cu media generală  8,96,  

La suplinirea funcţiei vacante de procuror al mun.Bender au aplicat Lungu Ruslan 
şi Vitalie Bişleaga. Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.160 din 29.04.2011, 
candidătul la funcţia vacantă de procuror al mun.Bender, Lungu Ruslan a  promovat 
examenul de capacitate cu media generală 8,76. 

Referitor la titularul Vitalie Bişleaga,  consiliul  constată că, potrivit hotărârii 
Colegiului de calificare nr.28 din 03.06.2010, d-lui a promovat examenul de capacitate 
cu media generală 8.36. Conform pct.361 din Regulamentul cu privire la modul de 
promovare a procurorilor în serviciu, media obţinută de candidatul la funcţia de procuror 
urmare a evaluării, poate fi valabilă 3 ani. 



Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.161 din 29.04.2011, candidatul Ion 
Mîrza a promovat  examenul de capacitate cu media generală 8,28,  pentru suplinirea 
funcţiei vacante  de procuror, adjunct al procurorului Şoldăneşti. 

Candidatul la funcţia de procuror al raionului Cantemir, Victor Todos, a promovat 
examenul de capacitate cu  media generală 7,6 ( Hotărârea CC nr. 162 din 29.04.2011). 

 Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.163 din 29.04.2011, dna Elena 
Pruneanu, candidată la funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui Străşeni, a 
promovat  examenul de capacitate cu media generală 7,4. 

Concurenţii la funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui Teleneşti au 
promovat examenul de capacitate, respectiv Lilia Calugher - cu media generală 8,05 şi 
Petru Zmuncilă – cu media generală 7,75 (Hotărârea CC nr. 164 din 29.04.2011). 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.165 din 29.04.2011, candidaţii la 
funcţia vacantă de procuror în procuratura de nivelul Curţii de Apel Bălţi au promovat 
examenul de capacitate, respectiv Sergiu Osoianu - cu media generală 7, Oleg Reaboi – 
cu media generală 7 şi Mircea Rotari –cu media generală 6,35. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.166 din 29.04.2011, dl Vasile 
Şeremet, candidat la funcţia vacantă de procuror  în procuratura r-lui Cahul,  şi dl  Vitalii 
Dragnev, (hotărârea CC nr.167) candidat la funcţia de procuror în procuratura  
mun.Comrat, au promovat  examenul de capacitate, respectiv cu media generală 5,85 şi 
5,6. 

Concurenţii la funcţia vacantă de procuror militar în procuratura militară Bălţi, 
Nitrean Tatiana şi Lilian Lungu nu au promovat examenul, acumulând respectiv media 
generală (4,6) şi (4,5) (hotărârea CC nr.168).  

Hotărârile Colegiului de calificare nr.159-168 din 29.04.2011 n-au fost contestate 
de către solicitanţii la funcţiile vacante, procedura de susţinere a examenului de 
capacitate a fost respectată, acestea urmând să fie validate. 

Examinând materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul 
art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.159-168 din 29.04.2011, privind 
promovarea examenului de capacitate de către concurenţii Petru Tofan, Lungu Ruslan 
Ion Mîrza, Victor Todos, Elena Pruneanu, Lilia Calugher, Petru Zmuncilă, Sergiu 
Osoianu, Oleg Reaboi, Mircea Rotari, Vasile Şeremet şi Vitali Dragnev.  
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                               Iurie Garaba 


